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ABSOLUCIÓN DE OBSERVACIONES FORMULADAS AL ESTUDIO DE IMPACTO 
AMBIENTAL DEL PROYECTO PUCAMARCA 

En respuesta a la Observación Nº 56 del informe de evaluación Nº 046-2008-MEM-
AAM/EA/JCV/WBF/PRN/WAL/DG/ACS/AD/PR, se presenta la absolución de las observaciones 
formuladas por el Concejo Departamental de Tacna del Colegio de Ingenieros del Perú al 
Estudio de Impacto Ambiental (EIA) del Proyecto Pucamarca mediante el Oficio Nº 345-
2006/CIP-CDT. 

I.-  AGUAS SUPERFICIALES: CANAL UCHUSUMA 

1. En vista que el canal Uchusuma está al descubierto, en la Zona próxima al área de 
operaciones del Proyecto, y expuesto a que las partículas se depositen en el Canal. ¿Qué 
hará la Empresa para evitar la precipitación de partículas sobre el agua que se conduce 
por el canal? 

Respuesta: 

La roca que compone el yacimiento contiene silicatos (SiO2 > 94%), el cual es un material 
estable e inerte, componente, por ejemplo, de las arenas que se encuentran en las playas 
de nuestro litoral. La textura gruesa de la roca evitará su dispersión. Asimismo, la misma 
carece de minerales que puedan producir aguas ácidas (por ejemplo, sulfuros), por lo que no 
afectará la calidad del agua del canal. 

a) Las partículas en el aire, producto de las actividades del proyecto, se mitigarán mediante 
la colocación de una capa de rodadura compactada sobre los caminos, conformada por 
un material con porcentaje de finos de 13% a 15% y la aplicación de un aditivo de 
afirmado (polímero o cloruro de calcio). Asimismo, se realizará el mantenimiento y riego 
de caminos, el control de la velocidad de los vehículos así como el humedecimiento del 
material en la chancadora, depósito de desmontes y PAD de lixiviación. 

b) En el tajo abierto se realizará como máximo una voladura por día, en la hora que se 
tenga la menor velocidad de viento y la dirección predominante más favorable, para 
evitar el efecto al canal y para que el polvo que se pueda generar, no salga del área de 
explotación. 

c) El modelo computarizado de la dispersión de polvo en la atmósfera, muestra que la 
cantidad de polvo que pueda desplazarse fuera de la zona de operaciones no afectará a 
la calidad del aire. Los campos de viento fueron también modelados, obteniendo una 
dirección predominante de viento Suroeste (SO) y variaciones diarias entre el sureste y 
el oeste. 

El tipo de roca existente y las medidas antes indicadas, aseguran que no se afectará a las 
aguas del canal Uchusuma. Además, habrá un continuo monitoreo de la calidad del aire y de 
las aguas para corroborar los resultados. 
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2. La estación de monitoreo de calidad del agua superficial propuesto en el Canal, por estar 
cerca al Proyecto, no va a permitir una contrastación adecuada de la calidad de agua. 

Respuesta: 

La estación de monitoreo E-3 sí permitirá contrastar de forma adecuada la calidad del agua 
en el canal, pues se encuentra separada de las actividades mineras por el Cerro Caldero, el 
cual actuará como una barrera natural. 

“¿Dónde se ubicaría la estación de monitoreo de la calidad del agua del Canal para 
contrastar con el punto en el monitoreo establecido en el EIA (E-3)? ¿Ésta podría estar 
cercana al túnel General Lagos?” 

Respuesta: 

El nuevo punto de monitoreo se ubicaría a 02 kilómetros del cerro Checocollo (tajo abierto), 
antes de que el canal Uchusuma cruce la frontera con Chile. De acuerdo a ley, no estamos 
autorizados para establecer el punto de monitoreo en el túnel General Lagos, ya que éste se 
ubica dentro del territorio chileno. 

3. En los resultados presentados sobre los parámetros físico-químicos de los años 2003 y 
2004, no se observan los referentes a oxígeno disuelto y pH. En cuanto a la biología 
acuática no han presentado los resultados referente a los muestreos del 2003 y 2004. Sin 
embargo en las conclusiones (página 3-379) indican que las estaciones E11 y E13 también 
fueron evaluadas en abril del 2004 y los resultados comparados con los del 2006 
presentan marcadas diferencias. 

Respuesta: 

Respecto a los parámetros físico-químicos 

La Tabla 3-63 presentada en la página 3-248 del EIA presenta los valores de pH y Oxígeno 
Disuelto conjuntamente con los valores de Potencial de Oxido Reducción (Eh), 
Conductividad Eléctrica y STD. Sin embargo se presentan nuevamente en el Anexo 1. 

Respecto al monitoreo hidrobiológico 

El cálculo de los índices biológicos mostrados en el estudio requiere de la mayor cantidad de 
datos que se puedan obtener para lograr mayor precisión, es por esto que los resultados del 
monitoreo hidrobiológico del periodo 2004 son incorporados durante el monitoreo 
complementario del año 2006. Tal como se menciona en las páginas 3-378 y 3-379 del EIA, 
se analizan y comparan valores de riqueza, diversidad, abundancia e índice EPT / AC entre 
ambos períodos de muestreo.  

La definición de bioindicadores específicos de contaminación por metales es una tarea que 
requiere estudios a mayor profundidad sobre las características fisiológicas de las especies 
potenciales para este rubro. Cabe señalar que una especie bioindicadora de contaminación 
puede verse afectada por muchos eventos de contaminación, sea por metales, turbidez, 
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temperatura o compuestos orgánicos, por ello, el índice ETP/AC nos indica el balance entre 
especies de aguas claras (indicadoras de buenas condiciones del agua) y aguas 
contaminadas o en mal estado de salud.  Para elegir a una especie como bioindicadora, es 
necesario realizar estudios toxicológicos que requieren una mayor inversión de tiempo y 
esfuerzo. Dadas las necesidades para este tipo de estudios, el EIA ha identificado a nivel de 
género como especies potenciales, algunos bioindicadores. Hay que recordar que cada 
especie bioindicadora puede comportarse de manera diferente de acuerdo al ambiente 
acuático y externo al cual pertenece, por lo que los estudios antes citados son necesarios 
para su definición.    

4. ¿Por qué no se ha considerado el impacto potencial por efecto de las ondas sísmicas que 
producirán las voladuras, en la estabilidad física del túnel de trasvase? 

Respuesta: 

Si se ha considerado el efecto potencial de las voladuras, así como su impacto en el tajo y 
lugares circundantes. Las voladuras se realizarán con una carga controlada que solo 
afectará el tajo abierto. El tajo dista 2 kilómetros del túnel de trasvase, por lo que no se 
espera ningún efecto sobre su estabilidad. 

El proyecto cuenta con otras infraestructuras más cercanas al tajo que el canal Uchusuma o 
el túnel Huaylillas. Las cargas a utilizar han sido definidas para no presentar riesgo a 
ninguna de estas instalaciones. 

5. El modelo de dispersión para calidad del aire propuesto, utiliza el modelo ISC3 
recomendado por la EPA ¿Qué grado de certeza o confianza presenta para el caso de la 
zona de estudio? 

Respuesta: 

El modelo ISC3 generado para el proyecto Pucamarca tiene un grado de certeza aceptable y 
un excelente nivel de confianza, pues los datos usados provienen de la estación 
meteorológica instalada en la zona de explotación. Esta estación cuenta con data 
meteorológica horaria de 12 meses continuos. Es importante indicar que los modelos de 
dispersión realizados a la fecha, no han incorporado las medidas de control y mitigación 
propuestos por el EIA, por lo que se dispone de un amplio campo de maniobra para reducir 
cualquier impacto negativo. 

“¿El monitoreo de los parámetros realizado durante un año aproximadamente (tabla 3-2), 
principalmente de la velocidad y dirección del viento, es suficiente para que los resultados 
obtenidos con el modelo sean confiables?” 

Respuesta: 

Los datos empleados de velocidad y dirección del viento son suficientes para realizar  el 
modelamiento metereológico inicial, base del modelamiento de transporte de partículas 
realizado. El modelo también considera los factores de inversión térmica,  cambios de 
temperatura, presencia de precipitación, entre otros. 
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II.  AGUAS SUBTERRANEAS: CAPTACION DE AGUA PARA EL PROYECTO 

1. Respecto del Estudio de Impacto Ambiental, Anexo 3C-8 Hidrogeología 

Sobre el Estudio GWI de mayo de 2006 

a) Es un estudio muy preliminar donde se informa básicamente de resultados de 
perforación de pozos de pequeño diámetro y pruebas hidráulicas con aire comprimido 
sistema Air Lift. 

 Respuesta: 

Este no es un estudio preliminar. Los estudios exploratorios por agua subterránea en la 
cuenca alta del Río Azufre se iniciaron en el año 2004, mediante trabajos geofísicos que 
definieron las zonas con potencial de agua. Seguidamente se perforaron 02 pozos 
exploratorios de 5” de diámetro y 88 metros de profundidad, los que indicaron la presencia 
de acuíferos sub-superficiales de poco rendimiento. Posteriormente se perforaron 05 pozos 
exploratorios de 5” de hasta 240 metros de profundidad, los que definieron acuíferos 
profundos con un mayor rendimiento potencial, que podrían abastecer el caudal requerido 
por el proyecto Pucamarca. Actualmente se están perforando 03 pozos de agua de 8” de 
diámetro y profundidades de hasta 200 metros, los mismos que, a través de pruebas con 
bomba sumergible, definirán el rendimiento final de los acuíferos encontrados. 

b) Consideramos que el estudio hidrogeológico, además, debe comprender: 

i) Determinación de la geometría del acuífero, y no solamente enumerar la 
estratigrafía de horizontes litológicos. 

ii) Red de flujo del o los horizontes considerados productores. 

iii) Parámetros Hidráulicos del acuífero. 

iv) Balance hídrico que permita diferenciar el recurso renovable de las reservas 
subterráneas. 

Respuesta: 

El informe GWI 1201 no incluyó la información antes indicada porque los 03 pozos de 
explotación de 8” no estaban perforados. En el mes de diciembre del 2006 pudimos re-iniciar 
los trabajos de perforación, los mismos que deben concluir a fines de enero del 2008. El 
estudio hidrogeológico finalizará con las pruebas de bombeo a caudal constante, donde se 
evaluarán las características hidráulicas y geometría del acuífero, la dirección del flujo del 
agua subterránea y el balance hídrico de la cuenca alta del río Azufre. Esta información 
estará disponible en la segunda quincena de febrero. 
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2. Deben instalar medidores de flujo de agua para cuantificar el volumen de agua que van a 
explotar, como también sensores que midan las características físicas-químicas (pH, CE, 
etc.), con el fin de garantizar que se estará consumiendo el agua solicitada. 

Respuesta: 

La configuración de equipos del sistema de explotación, incluye la instalación de medidores 
de caudal electrónicos, monitoreo automatizado de la calidad de agua y del nivel 
piezométrico de cada uno de los pozos. 

III.- OTRAS INTERROGANTES 

Según el Estudio de Evaluación de IA, se generará alteraciones irreversibles, generación 
del hueco, desmonte, paisaje, ¿Cómo compensarán estos impactos? 

Respuesta: 

Al término de la operación de la unidad minera y conforme a ley, se ejecutará el plan cierre 
de mina, el cual contempla la minimización de los impactos al paisaje y el entorno. Para ello, 
se cerrarán las carreteras internas, suavizarán los taludes y desmantelarán las instalaciones 
industriales. Asimismo, se reconformará el suelo orgánico, revegetando las zonas 
accesibles. 

La ley nacional no estipula ningún mecanismo de compensación por los impactos 
efectuados sobre la topografía, ni por los componentes que quedarán permanentes en el 
paisaje. El uso de una medida económica de compensación por los impactos no ha sido 
aplicado a ningún proyecto de desarrollo como puentes, carreteras, irrigaciones, reservorios 
u otras minas, proyectos que generan un impacto sobre el paisaje y al mismo tiempo 
beneficios y desarrollo para el país. 

Al momento del cierre, en el proyecto, los impactos al paisaje serán reducidos en la medida 
de lo posible, tratando de armonizar con el entorno se reconformará el suelo orgánico, se 
hará revegetación donde sea posible, se cerrarán carreteras internas, se suavizarán los 
taludes y se desmantelarán las instalaciones de planta y servicios auxiliares. 

 


